c) Condenar o arguido AA pela prática, em autoria material, de um crime de

injúria, previsto e punível pelos artigos 181.º, n.º 1, do Código Penal, na pena

de 50 (cinquenta) dias de multa, à taxa diária de 7,00€ (sete euros e cinquenta

cêntimos), perfazendo o montante total de 375,00€ (trezentos e setenta e

cinco euros); 

d) Julgar parcialmente procedente o pedido de indemnização civil formulado

pela demandante/assistente BB, e, consequentemente: - Condenar o

demandado/arguido AA a pagar-lhe uma indemnização no montante de 600,00

€ (seiscentos euros), acrescido de juros de mora legais vencidos e vincendos